
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 224 del 06/12/2022  
 
 
 
OGGETTO: REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE 
FARMACIE DEL COMUNE DI SASSUOLO – BIENNIO  2022- 2023 (L.R. N. 2 DEL 
03/03/2016) 
 
 
 
L'anno duemilaventidue il giorno sei del mese di Dicembre alle ore 14:30 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN 
FRANCESCO 

Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 224 del 06/12/2022 
(Proposta n.  246 ) 

 
 
Oggetto: REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE 
FARMACIE DEL COMUNE DI SASSUOLO – BIENNIO  2022- 2023 (L.R. N. 2 DEL 
03/03/2016) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
  Richiamati:  

 il R.D. 27.07.1934, n. 1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie"; 

 il R.D. 30.9.1938, n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico"; 

 la L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali"; 

 la L. 02.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico"; 

 il D.P.R. 21.08.1971, n. 1275 "Regolamento per l'esecuzione della L. 475/1968, recante 
norme concernenti il servizio farmaceutico"; 

 la L. 08.11. 1991, n. 362 "Norme di riordino del settore farmaceutico";  

 il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248 c.d. “Decreto Bersani"; 

 il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 c.d. “Decreto Cresci Italia" e 
successive mm.ii.; 

 la L.R. 30.07.2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

 la L.R. 03.03.2016, n. 2 "Norme regionali in materia di organizzazione degli esercizi 
farmaceutici e di prenotazioni specialistiche ambulatoriali" e successive mm.ii.; 

 
 richiamato, in particolare, l’art. 2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e successive mm.ii. a 
mente del quale:  
“1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 
1. Al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti 
l’Azienda Sanitaria e l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le 
zone nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul 
territorio, tenendo altresì conto dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico 
anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate. 
2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di 
dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, 
pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica”; 
 
 richiamato, inoltre, l’art. 1 della legge n. 475/1968 così come modificata dalla legge 
27/2012 che ridefinisce il quorum minimo demografico, per l’apertura di una farmacia in 3.300 
abitanti e stabilisce che la popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente 
l'apertura di una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso;  
 
 richiamato, altresì, l’art. 4 “Procedimento di revisione della Pianta organica” della L.R. 
2/2016 che stabilisce che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, su impulso della 
Regione, ogni Comune avvia il procedimento di revisione della propria pianta organica che deve 
concludersi entro il mese di dicembre dello stesso anno pari con l’adozione della pianta 
organica definitiva; 
 
 dato atto che: 

-  con deliberazione della giunta comunale n. 150 del 15/09/2016 il Comune, ha 
approvato la pianta organica delle farmacie relativamente all’anno 2016, pubblicandola 
sul B.U.R.E.R.T. n. 301 del 11/10/2016, con deliberazione dello stesso organo n. 261 
del 13/12/2018 ha approvato il mantenimento della stessa nel biennio 2017/2018, 
pubblicandola sul B.U.R.E.R.T n. 408 del 27/12/2018 e con deliberazione n. 212 del 
17/11/2020 ha approvato il mantenimento della pianta organica per il biennio 
2020/2022, pubblicandola sul B.U.R.E.R.T n. 424 del 09/12/2020; 
 



 

-3- 

- non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nell’ubicazione della popolazione 
residente, e pertanto il Comune ritiene di confermare la previgente Pianta Organica, 
anche per il biennio 2022- 2023; 
 

- con comunicazione prot. n. 20800 del 23/05/2022 è stato chiesto, al Servizio 
Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl di Modena e all’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Modena, il parere in merito al progetto di mantenimento della pianta 
organica esistente per il biennio 2022-2023; 

 
- con prot. n. 25904 del 21/06/2022 è stato acquisito il parere dell’Ordine dei Farmacisti; 

 
 richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2021, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2021, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28/12/2021 con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del 
Bilancio di previsione 2022--2024, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle 
performances (P.E.G. e P.D.P) 2022-2024 ed ha assegnato ai Dirigenti responsabili dei servizi 
le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 

 
 visto il parere favorevole del Dirigente del Settore II, Ambiente e Territorio, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e alla regolarità 
e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000; 
 
 considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
 
 all’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di confermare per il biennio 2022-2023 la pianta organica vigente delle Farmacie del 
Comune di Sassuolo, composta di n. 12 sedi farmaceutiche, descritte nell’Allegato A, 
nonché la relativa rappresentazione cartografica (Allegato B), parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;  

 
2. di pubblicare il presente atto sul sito web del Comune, corredato degli allegati sopra 

citati;  
 

3. di pubblicare la revisione per il biennio 2022-2023 della pianta organica sul Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione Emilia Romagna (B.U.R.E.R.T) e di trasmettere il 
presente atto, completo degli allegati, alla Regione Emilia-Romagna, Servizio 
Assistenza Territoriale, al Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl di Modena 
e all’Ordine del Farmacisti della provincia di Modena; 

 

4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

 

ed inoltre all'unanimità dei voti resi in forma palese con separata votazione di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, data l’urgenza di procedere alla pubblicazione sul B.U.R.E.R.T. 

 

 
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 06/12/2022 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


